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ABSTRAKT

V rámci této bakalářské práce bylo cílem charakterizovat vlastnosti a chování UV

vytvrditelného laku na akrylátové bázi. Naší snahou bylo pochopit chování UV

vytvrditelného laku, abychom byly schopni připravit směs laku a rozpouštědel tak, aby vše

odpovídalo daným požadavkům. Přehled o vlastnostech, chování a charakterizaci UV

vytvrditelných byl popsán v teoretické části. V experimentální části jsme se pomocí

základních parametrů co se týče charakteristiky dané problematiky snažily vyhodnotit a

pochopit chováni UV vytvrditelného laku. Po charakterizaci základních vlastností UV

vytvrditelného laku, byla měřena tloušťka vrstvy laku nanesená na polykarbonátové desky

a jednotlivé vzorky byly nadále srovnávány. Podle získaných výsledku jsme schopni

úpravy UV vytvrditelný lak podle zadaných požadavků.

Klíčová slova: UV vytvrditelný lak, tloušťka vrstvy laku, viskozita, hustota

ABSTRACT

Within this bachelor thesis, the aim was to characterize the properties and behavior of UV

curable varnish based on acrylate. Our aim was to understand the behavior of UV curable

varnish, so that we would be able to prepare a mixture of varnish and solvents so that

everything would meet the requirements. An overview of the properties, behavior and

characterization of UV curable was described in the theoretical part. In the experimental

part, we tried to evaluate and understand the behavior of UV curable varnish using basic

parameters in terms of the characteristics of the issue. After characterizing the basic

properties of the UV curable lacquer, the thickness of the lacquer layer applied to the

polycarbonate plates was measured and the individual samples were further compared.

According to the obtained results, we are able to modify the UV curable varnish according

to the specified requirements.

Keywords:UV curable lacquer, lacquer layer thickness, viscosity, density

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 10

1 UV LAKY ............................................................................................................. 11

1.2 ZÁKLADNÍ TYPY LAKŮ ...................................................................................... 14

1.3 AKRYLÁTOVÉ PRYSKYŘICE ............................................................................... 14

1.3.4 Akrylované silikony ................................................................................. 16

2 VYTVRZOVÁNÍ.................................................................................................. 19

2.1 ZPŮSOBY VYTVRZOVÁNÍ A SUŠENÍ NÁTĚRU ....................................................... 19

3.2 NANÁŠENÍ NÁSTŘIKEM ..................................................................................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 32

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 62

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

S rostoucí popularitou UV vytvrditelných laků dochází k jejich stále širšímu využití. S tím

dochází k zavádění stále nových způsobů aplikací, metod nanášení, ale i problémů jenž

musejí být řešeny. U námi zkoumané problematiky nanášení UV vytvrditelného laku

metodou polévání docházelo k nárůstu tloušťky vrstvy laku ve směru polévání. Cílem této

práce bylo charakterizovat vlastnosti a chování UV vytvrditelných laků a být tak schopni

připravit ideální kombinaci laku a rozpouštědel, která by odpovídala daným požadavkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UV LAKY

Laky jsou látky,jejichž velkou předností je jejich všestranné použití ( např. na kovy, sklo,

dřevo, plasty) v různém průmyslovém odvětví (automobilový, stavební, potravinářský

průmysl).Na trhu se vyskytuje celá řada UV laků, lišící se zejména chemickým složením a

jejich použitím.[1]. Hlavní funkce laků spočívá především k dosažení požadovaného

vzhledu výsledného nátěru (barva, lesk),a ochraně materiálu proti jeho mechanickému

(koroze, poškrábání, oděr) nebo chemickému poškození (působení kyselého deště,ptačího

trusu, povětrnostních vlivů). [1]

Vývoj nových technologií v průmyslovém odvětví barev výrazně ovlivňují požadavky

trhu na ochranu životního prostředí,zejména z pohledu používání rozpouštědel. Obecně lze

konstatovat, že podíl používaných laků na bázi rozpouštědel výrazně klesá, zatím co podíl

hybridních systémů laků šetrných k životnímu prostředí, založených na bázi vodních,

práškových a radiačně vytvrditelných (ultrafialovým zářením/ elektronovým paprskem),

neustále roste. [1]

Například systémy laků založených na vodní bázi jsou dobře vyvinuté, stále jim však chybí

uspokojivé výsledky v případě, že jsou přímo vystaveny vlivu životního prostředí, zejména

kvůli jejich citlivosti na vlhkost. Navíc sušení nátěrů na vodní bázi vyžaduje více energie a

speciálně navržené sušicí stroje. Nejšetrnější k životnímu prostředí jsou právě práškové a

radiačně vytvrditelné systémy ultrafialovým zářením a elektronovým paprskem. Nevýhody

těchto lakovacích systémů souvisí s jejich vlastnostmi.U radiačně vytvrditelných systémů

zase dochází k inhibici kyslíkem. Kromě toho složky absorbující UV záření (jako jsou

pigmenty, přísady nebo UV absorbéry), které jsou přítomny v laku,mohou způsobovat

problémy s vytvrzením. [1]

V současné době představuje UV vytvrzování alternativní vytvrzovací systém k tepelnému

vytvrzování, na rozdíl od minulosti, kdy se uvažovalo převážně o vytvrzování na

materiálech citlivých na teplotu, jako je papír, dřevo a plasty. Technologie UV vytvrzování

využívá při vytvrzování energii fotonů zdroje záření v oblasti krátkých vlnových délek

elektromagnetického spektra, aby vytvořila reaktivní jednotky, které spouštějí rychlou

řetězovou polymerizační reakci. Z elektromagnetického spektra je rozsah od

dlouhovlnného infračerveného záření (NIR), přes viditelné a ultrafialové (UV) k

elektronovým paprskům a rentgenovému záření oblasti UV, jenž se dále dělí na UV-A,

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

UV-B, a UV-C záření, které se využívá převážně pro tuto technologii. Energie fotonu je

definovat touto rovnicí: [1]

E=hν=hc/λ…………………………….(1)

Kde: ν je frekvence (Hz)

λ je vlnová délka (nm)

h planckova konstanta (J∙s)

Rovnice (1) pojednávající o energii fotonu říká, že čím kratší je vlnová délka, tím vyšší je

energie fotonu. UV záření v oblasti vlnových délek 300–400 nm, by již mělo být schopno

rozštěpit vazbu C – C. Fotony elektronového paprsku a rentgenového záření nesou

dostatečně vysokou energii pro rozštěpení vazeb CC nebo C – H, proto nepotřebují

speciální fotoiniciátory k vytvoření volných radikálů, které slouží jako iniciátory

polymerace. V případě vystavení UV záření se však fotoiniciátory běžně využívají, protože

procesy přímého štěpení vazeb k vytvoření volných radikálů nejsou dostatečně účinné. [1]

Dosud se UV vytvrditelné systémy používaly hlavně v aplikacích čirého nátěru, kde

dosahují výborného účinku a výkonu. Kdy povrch lakované vrstvy vystavené útokům

chemických látek nebo mechanickým vlivům dokáže velice účinně obstát. Proto jsou

velice důležité použité formulace pro povlaky vytvrditelné zářením, kde závisí na

specifických požadavcích na výkon a na aplikační technice. Tradiční složení UV

vytvrditelných laků je stále 100% kapalné (nebo také běžně označovaný jako 100% pevné,

přestože jsou použity v kapalné formě, aby bylo zdůrazněno, že neobsahují žádná

rozpouštědla nebo jiné těkavé látky). Mezitím je však vzhledem k zvažování UV

vytvrzování jako alternativy k tepelnému vytvrzování, použití malých množství

rozpouštědel za účelem snížení viskozity. [1]

1.1 Výhody a nevýhody použití UV laků

Z celé řady výhod a nevýhod použití UV vytvrditelných laků jsou zde shrnuty

ty nejdůležitější:
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1.1.1 Výhody použití

A) Ekonomické výhody

• Úspora energie

• Vysoká rychlost výroby

• Malé nároky na prostor

• Možnost okamžitého zpracování po vytvrzení


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53

U třetího obrázku závislosti hustoty na hmotnostní koncentraci vidíme rovnoměrné

klesající trend s narůstajícím podílem isopropylalkoholu ve směsi. Teplota nějak významně

neovlivňuje průběh křivek.

Obrázek 17 závislost kinematické viskozity na hmotnostní koncentraci

Obrázek 18 závislost dynamické viskozity na hmotnostní koncentraci
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Obrázek 19 závislost hustoty na hmotnostní koncentraci

Tloušťka

U toho systému, kdy bylo využité odlišné rozpouštědlo nedošlo k výrazně odlišným

výsledkům co se týče měření tloušťky vrstvy laku. Můžeme pozorovat celkový nárůst

tloušťky a také nárůst tloušťky od horní ke spodní straně desek.

Porovnání jednotlivých systémů

U jednotlivých systémů byl pozorován poměrně podobný průběh všech vyhodnocovaných

hodnot, jako je kinematická viskozita, dynamická viskozita a hustota v závislosti na

hmotnostní koncentraci při čtyřech různých teplotách. U všech systémů byl průběh

vyhodnocovaných křivek poměrně konstantní, což bylo cílem.

U vyhodnocení tloušťky vrstvy laku se výsledky poměrně lišily, kdy od prvního ke třetímu

systémů došlo k nárůstu celkové tloušťky vrstvy laku a v neposlední řade nejnižší rozdíl

tloušťky vrstvy laku od horní ke spodní straně desek nastal u prvního a druhého sytému.

celkové porovnání obou poměrů

U prvního poměru pozorujeme odlišné chování kinematické viskozity, dynamické

viskozity a hustoty v závislosti na hmotnostní koncentraci, což má vliv na konečnou

tloušťku vrstny naneseného laku. U tohoto poměru mají tetované vzorky celkově nižší

tloušťku vrstvy laku, což je zapříčiněno jejich složením, kdy poměr směsi obsahuje větší

objem rozpouštědel. Naopak u druhého sytému díky vyššímu podílu laku dochází
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k vytvoření tlustší vrstvy laku. Pro charakterizaci chování uv vytvrditelných laků tedy

docházíme k tvrzení, že s narůstajícím podílem laku dochází i k nárůstu tloušťky jeho

vrstvy. Dále u jednotlivých systémů pozorujeme, že s klesajícím podílem rozpouštědla

dowanolu, které slouží ke snížení viskozity laku a vytvoření homogenní vrstvy se tloušťka

vrstvy laku zvyšovala. U všech systémů docházelo ke zvyšování tloušťky vrstvy laku od

horního kraje desky ke kraji spodnímu. Ideálním systémem se zdá systém využívající

rozpouštědlo isopropylalkohol, u kterého lze pozorovat dostatečnou tloušťku vrstvy

s nízkým rozdílem tloušťek od horního okraje ke spodnímu.

Tabulka 6 tloušťka vrstvy laku

vzdálenost od

kraje desky (cm)
1 3 5 7 9 11

∆

tloušťky

poměr MP/IPA-

LAK (hm. %)

tloušťka

lak (m)

tloušťka

lak (m)

tloušťka

lak (m)

tloušťka

lak (m)

tloušťka

lak (m)

tloušťka

lak (m)
(m)

100/0 5.50 4.99 5.44 6.09 6.57 6.97 1.5

95/5 5.06 4.62 5.20 5.69 6.53 7.37 2.3

80/20 4.78 5.40 5.97 6.93 7.51 8.93 4.1

70/30 4.51 4.88 5.87 6.56 7.25 7.86 3.3

60/40 5.94 5.14 5.95 6.95 7.47 8.43 2.5

50/50 4.26 4.77 5.58 6.52 7.36 7.87 3.6

40/60 4.18 4.70 5.57 6.37 7.11 7.54 3.4

30/70 4.26 4.58 5.73 6.64 7.43 7.83 3.6

20/80 4.37 5.00 5.91 6.81 7.39 8.33 4.0

5/95 4.01 4.59 5.51 6.35 7.25 7.83 3.8

0/100 3.34 4.46 5.15 5.79 6.37 6.92 3.6
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ZÁVĚR

Při tomto experimentu jsme charakterizovali základní vlastnosti UV vytvrditelného laku na

akrylátové bázi. Naším cílem bylo pochopení a vyhodnocení základních charakteristik UV

vytvrditelného laku ve snaze připravit směsi tohoto laku, které by svým chováním

odpovídaly zadaným požadavkům. K tomuto účelu byly připraveny dva poměry směsi laku

a rozpouštědel u prvního poměru jsme využily 60% laku a 40% rozpouštědel, jenž byl

následně rozdělen na dva podsystémy lišící se typy rozpouštědel a druhý systém u kterého

jsme využily poměr směsi 72% laku a 28% rozpouštědel, který byl následně rozdělen na tři

podsytémy. Charakterizace obou poměrů a systémů laků byly vzájemně porovnány a

následně vyhodnoceno chování UV vytvrditelného laku. Následně byly vzorky UV

vytvrditelného laku naneseny na polycarbonátové desky a změřena tloušťka vrstvy laku.

Výsledky tohoto měření byly navzájem porovnávány a vzorky laku charakterizovány, tak

abychom byly schopni připravit směs laku a rozpouštědel dle zadaných požadavků, jenž se

týčou celkové tloušťky vrstvy laku a rozdílu tloušťky vrstvy laku mezi horním a spodním

krajem desky. Dle provedených analýz se ukázalo, že ideálním systém je systém směsi

laku využívající kombinaci směsi rozpouštědel downolu a isopropylalkoholu, kdy došlo ke

snížení rozdílu tloušťky vrstvy laku mezi horním a spodním okrajem desek a nárůstu

celkové tloušťky vrstvy laku.
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UV ultrafialové záření

EB elektronový paprsek

VOC těkavá organická látka

L délka

R poloměr
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