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Název bakalářské práce:

Charakterizace UV vytvrditelného laku na akrylátové bázi

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury F - nedostatečně

2. Využití poznatků z literatury F - nedostatečně

3. Zpracování teoretické části E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků F - nedostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze F - nedostatečně

7. Formulace závěrů práce F - nedostatečně

8. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou „Charakterizace UV vytvrditelného laku na

akrylátové bázi“. Teoretická část práce je rozdělena do 5 hlavních kapitol. V první kapitole je čtenář

seznámen s problematikou UV laků. Jsou zde zmíněny jejich základní výhody a nevýhody, základní

typy UV laků a jejich složení. Následuje kapitola popisující základní mechanismus vytvrzování UV

laků, které autor srovnává s dalšími dostupnými systémy. Třetí kapitola teoretické části se věnuje

způsobům nanášení laků. Autor zde uvádí přehled komerčně dostupných technologií lakování a

podrobněji rozebírá nanášení laku poléváním, nástřikem a máčením. V závěru teoretické části

následují kapitoly, které čtenáři přibližují základní analýzy laků: stanovení viskozity a hustoty laků a

mechanické vlastnosti lakovaných desek ve vztahu k výsledné adhezi a tloušťce laků.

V experimentální části bakalářské práce využil autor řadu metod k hodnocení nejen samotného laku,

ale také výsledné lakované vrstvy. Takto získal poměrně obsáhlé množství dat, u kterých bohužel

zcela chybí řádná diskuze, která by čtenáři pomohla pochopit pozorované jevy a jejich souvislosti.

K předkládané bakalářské práci, jako její vedoucí, zaujímám kritický názor, a to z několika důvodů:

a) Teoretická část sice na první pohled obšírně popisuje danou problematiku, ale některé

důležité kapitoly jsou velmi stručné, občas jsou uvedené informace nepřesné nebo neúplné,

případně chybí jejich vzájemná provázanost, zejména pak ve vztahu k experimentální části

práce.

b) Přehlednosti práce by jistě pomohlo, kdyby autor do své práce zařadil více obrázků či

schémat, které by čtenáři pomohly si názorněji představit některé složitější souvislosti nebo

popisované zařízení.

c) V práci rovněž chybí základní vztahy vyjadřující definované veličiny, což je patrné zejména v

kapitole zabývající se viskozitou a hustotou (kapitola 4), tedy klíčovými tématy práce.

d) Celkově je rešeršní část podložena nízkým počtem relevantních zdrojů informací (celkem

17), přičemž žádný z nich nepochází z odborné literatury.

e) V práci také není nastíněn současný stav a předpokládaný vývoj řešené problematiky.

f) Experimentální část práce je nevhodně strukturovaná, kdy veškeré grafy, na které se autor

postupně odkazuje, jsou umístěny až na samotném konci a čtenář se k nim musí opětovně

vracet, aby pochopil danou problematiku.

g) V rámci vyhodnocení rovněž schází informace o tom, kolikrát bylo dané měření provedeno.

Pokud byla měření opakována, tak by měla být uvedena, a to včetně statistického

vyhodnocení (například průměrná hodnota a chyba měření).

h) Při diskuzi výsledků, která spíše odpovídá popisu získaných výsledků, se autor odkazuje na

pojem IPL, který není běžný a proto by měl být řádně uveden a vysvětlen.

i) V práci se vyskytuje celá řada typografických nedostatků (překlepy, nevyužité

víceúrovňového číslování, odskočení názvu kapitoly), neaktualizovaný obsah práce,

nekompaktní číslování obrázků a nesrovnalosti ohledně jejich počtu (práce (19) a seznam

(22), což jen dokresluje celkově chladnější přístup autora k vlastní práci.

Vše výše uvedené zbytečně snižuje kvalitu práce a promítá se tak do celkového hodnocení. Navrhuji

práci přepracovat a doplnit do požadovaného rozsahu. Po zvážení všech hodnotících kritérií

nedoporučuji práci připustit k obhajobě, a proto navrhuji hodnocení F-nedostatečně.
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Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce